



COMUNE DI MALÉ

Provincia di Trento

COPIA

Verbale di Deliberazione nr. **57** della **Giunta Comunale**

Oggetto: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD EROGAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO ALLA S.G.S. S.R.L. PER LA GESTIONE DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2017.

L'anno **duemiladiciassette** addì **undici** mese di **aprile** alle ore **18.00** nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

PAGANINI BRUNO	- SINDACO	Presente
ZANON RITA	- VICE SINDACO	Presente
GOSETTI DANIELE	- ASSESSORE	Presente
VALENTINELLI CHIARA	- ASSESSORE	Presente
	-	

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Paganini Bruno nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

OGGETTO: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD EROGAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO ALLA S.G.S. S.R.L. PER LA GESTIONE DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2017.

RELAZIONE:

L'Assessore competente riferisce che in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 60 dd. 30.12.2015, esecutiva a' sensi di legge, veniva affidata alla S.G.S. S.r.l. (Società Gestione Servizi e Strutture), a far data dal 01 gennaio 2016 e fino al 31 dicembre 2025, la gestione delle strutture comunali appresso indicate:

- *Campo da calcio, campi da tennis, palestra di roccia e stadio del ghiaccio;*
- *Centro natatorio;*
- *Cinema Teatro.*

Con il contratto di servizio sottoscritto in data 15.01.2016 dal Comune di Malè e dalla S.G.S. S.r.l. in esecuzione alla deliberazione consiliare sopra citata, venivano stipulate le formali obbligazioni di entrambe le parti derivanti dal rapporto giuridico instaurato, stabilendo come segue gli impegni del Comune per la copertura del pareggio, a fronte dell'applicazione di tariffe non sufficienti ad assicurare l'equilibrio economico-finanziario;

Art. 8 –

“1. Nella determinazione delle tariffe del servizio, da sottoporre prima dell'inizio di ogni anno all'approvazione dei competenti organi comunali, la SOCIETA' si impegna ad adottare i seguenti criteri, affinché le tariffe stesse possano assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della connessa gestione:

- a) corrispondenza tra costi e ricavi, in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario;*
- b) l'adeguatezza della remunerazione del capitale investito coerentemente con le prevalenti condizioni di mercato nel medesimo settore.*

2. Il Comune di Malè eroga annualmente, ai sensi sia dell'art. 44 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss. mod., in ragione della politica tariffaria adottata nell'interesse generale della collettività e per la salvaguardia delle necessità dei cittadini, un contributo in conto esercizio a copertura degli oneri sociali dovuti per la gestione degli impianti e strutture preventivamente determinato e individuato nel bilancio preventivo economico annuale presentato dalla società S.G.S. di Malè S.r.l.

3. Il Comune, per favorire un'ampia fruibilità sociale delle strutture, considerando la rilevanza, la necessità e l'utilizzazione pubblica delle medesime, si riserva di impartire degli indirizzi alla società sulla politica tariffaria e sui modi e periodi di apertura degli impianti, in modo da consentire alla medesima di conteggiare conseguentemente il contributo in conto esercizio a copertura degli oneri sociali nel bilancio preventivo economico annuale.

4. Il contributo in conto esercizio da erogare a favore della Società sarà liquidato in tre tranches, in misura pari al 40% del totale entro il 31 marzo e per pari quota entro il 30 giugno di ogni anno, con liquidazione della quota a saldo pari al restante 20% entro il 30 novembre.”

La Società ha provveduto all'inoltro dei dati gestionali, il consuntivo dell'anno 2016 e la proposta di bilancio 2017, che nell'applicare il sistema tariffario approvato con deliberazione

consiliare n. 7 dd. 17.03.2017, quantifica in € 280.000,00.- il contributo in conto esercizio da richiedere al Comune, per la gestione delle strutture sotto evidenziate:

- centro natatorio; stadio del ghiaccio; campo da tennis; campo da calcio; cinema-teatro; palestra di roccia;

Si osserva che l'onere contributivo richiesto è pari a quello dell'esercizio 2016 ed è stato determinato sulla base dei risultati gestionali precedenti, avuto riguardo che una certa stabilità dei costi del personale ed un calo dei costi energetici hanno consentito di chiudere l'esercizio in utile e di costituire così seppur minima riserva.

Dall'esame dei documenti presentati dalla Società si evince un sostanziale mantenimento del livello di copertura generale dei servizi che passa da un 49,00% del 2015 ad un 54,7% a preconsuntivo 2016, con stima 2017 definita con una percentuale del 54,3 e ciò nonostante la progressiva e tendenziale minor attrattività espressa dalle diverse strutture, ad eccezione dello stadio del ghiaccio, oltre che la lievitazione dei costi fissi, il tutto associato agli effetti propri della riconfermata difficile situazione economica generale che pertanto porta le famiglie ad intervenire limitando i costi di ciò che può essere ritenuto non indispensabile. Il pareggio di bilancio è stato previsto ipotizzando per l'anno 2017 un contributo del Comune di Malé di 280 mila euro. Tale cifra, uguale a quanto richiesto nel 2016, tiene conto di una ipotetica continuità dell'andamento dei ricavi e di un'ulteriore lieve flessione dei costi.

L'analisi dei dati di bilancio e la valutazione dell'indice di copertura dei costi con i ricavi, così come desunto dalle scritture contabili presentate ed in particolare dalla relazione presentata permette di accertare come per l'esercizio finanziario il contributo in conto esercizio possa essere definitivamente stimato nella somma di Euro 280.000,00.-.

Si propone di approvare il predetto finanziamento, per procedere nei termini di cui al contratto di servizio all'erogazione di una prima trince del contributo in conto esercizio, riferito all'anno 2017, necessitando la Società avere liquidità di cassa, stimando come le suddette previsioni possano garantire l'obiettivo rappresentato da un mantenimento progressivo e costante dei livelli di copertura dei costi degli impianti, negli ultimi anni piuttosto costanti e spesso in calo.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita e fatta propria la relazione che precede.

Dato atto come la Società di gestione abbia provveduto all'inoltro della proposta di bilancio relativo all'esercizio 2017 che andrà in approvazione nella prossima Assemblea dei Soci prevista entro il mese di aprile, talché è possibile una valutazione dell'indice di copertura dei costi con i ricavi in aumento rispetto agli esercizi precedenti.

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 7 dd. 17.03.2017 sono state appunto approvate le tariffe da adottare per l'esercizio 2017 e seguenti e come tali poste a base del calcolo per la quantificazione delle somme a rimborso, importo che consente di stimare un tendenziale di copertura dei servizi su base 2017 pari al 54,3%.

Vista la necessità di provvedere alla adozione del formale impegno di spesa a carico del bilancio dell'esercizio finanziario in corso della somma di € 280.000,00.-, a titolo di contributo in

conto esercizio per l'anno 2017 da devolvere alla S.G.S. S.r.l. ai sensi dell'art. 6 del citato contratto di servizio avvenga in tre tranches.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 81 del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, dal Responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la necessaria copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31.

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, l'impegno di spesa di €. 280.000,00.- relativo alla concessione alla S.G.S. S.r.l. con sede in Malé di un contributo in conto esercizio per la gestione del campo da calcio, dei campi da tennis, della palestra di roccia, dello stadio del ghiaccio, della piscina e del cinema di proprietà comunale per l'anno 2017.
2. Di stabilire che l'erogazione del contributo a' sensi dell'art. 6 del citato contratto di servizio avvenga in tre tranches, in misura pari al 40% del totale all'esecutività del presente atto, e per pari quota entro il 30 giugno, con liquidazione della quota a saldo pari al restante 20% entro il 30 novembre.
3. Di impegnare la somma di €. 280.000,00.- come indicato nella seguente tabella, dando atto che la spesa sarà esigibile per Euro 112.000,00.- entro la data di esecutività del presente atto, per Euro 112.000,00.- entro il 30 giugno e per Euro 56.000,00.- entro il 30 novembre 2017:

importo	missione	programma	titolo	macro aggregato	esigibilità	impegno prenotato
280.000,00	06	01	1	04	2017	378
cap. art.						
6258/341	<i>Trasferimento corrente alla S.G.S. per gestione strutture sportive</i>					
conto finanziario						
U.1.04.03.01.001	<i>Trasferimenti correnti a imprese controllate</i>					

4. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.
5. Di dare atto che ai sensi della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 paragrafo 3.6 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, "E' escluso dall'ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono ritenersi, parimenti, escluse dall'ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell'ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d'appalto per difetto del requisito della terzietà."
6. Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, comma 5, del DPR. 1 febbraio 2005, n. 3/L;
 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.
- Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010 n. 163 e s.m
7. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 79, comma 2, del DPR. 1 febbraio 2005, n. 3/L.
8. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, sul sito internet del Comune per un

periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

successivamente

stante l'urgenza di provvedere in merito;
visto l'art. 79, comma 4, del DPR n. 1 del 1 febbraio 2005, n. 3/L.;
ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

d e l i b e r a

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a'sensi della su richiamata normativa.

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI IN DATA **11.04.2017** – AI SENSI DELL'ART. 81 DEL DPRReg. 01.02.2005, N. 3/L, COME IN ULTIMO MODIFICATO DALL'ART. 1 DELLA L.R. 15 DICEMBRE 2015 N. 31, NONCHE' EX ART. 19, I^A COMMA, DEL TESTO COORDINATO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI CONTENUTE NEL D.P.G.R. 28.05.1999, N. 4/L, MODIFICATO DAL DPRReg. 01.02.2005, N. 4/L.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AD EROGAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO ALLA S.G.S. S.R.L. PER LA GESTIONE DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA:

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa tecnica ed amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 del DPRReg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - Osele dott. Giorgio -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA:

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 81 del DPRReg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, nonché se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 19, I^a comma, del testo coordinato delle disposizioni legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato dal DPRReg. 01.02.2005, n. 4/L, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto.

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO

RAGIONERIA E FINANZIARIO

F.to - Adriana Paternoster -

VISTO IN ISTRUTTORIA:

Espletata l'attività istruttoria si invia per l'adozione nella riunione giuntale del 11.04.2017.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - Osele dott. Giorgio -

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Paganini Bruno

L'assessore designato
F.to Zanon Rita

Il Segretario comunale
F.to Osele dott. Giorgio

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Malé,

Il Segretario comunale
- Osele dott. Giorgio -

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(art. 79, comma 1°, DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L)

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno **14.04.2017** al giorno **24.04.2017**.

Il Segretario comunale
F.to - Osele dott. Giorgio -

Deliberazione divenuta esecutiva il . . . ai sensi dell'art. 79, comma 3° del DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, . . .

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 79, comma 4° del DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, 14.04.2017

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio
